

BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN - HỘI ĐỒNG ĐỘI  
QUẬN DƯƠNG KINH

\*\*\*

Dương Kinh, ngày 04 tháng 02 năm 2025

Số: 34-KH/ĐTN

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi “*Son ca*” quận Dương Kinh năm học 2024-2025**

Thực hiện Chương trình Liên ngành số 10/CT-LN ngày 04/9/2024 giữa Quận đoàn - Phòng Giáo dục & Đào tạo quận về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024-2025; Kế hoạch số 04-KH/CTN ngày 13/01/2025 của Cung văn hóa thiếu nhi thành phố về việc tổ chức Hội thi “*Son ca*” thành phố Hải Phòng, năm học 2024-2025, Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng đội quận ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi *Son ca* quận Dương Kinh, năm học 2024 - 2025 (sau đây gọi tắt là “*Hội thi*”), nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Hội thi là hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); tháng Thanh niên năm 2025 và các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tạo sân chơi bổ ích, nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, định hướng thẩm mỹ âm nhạc cho thiếu nhi quận. Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập và thực hành bộ môn hát nhạc trong nhà trường, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Hội thi được tổ chức sâu rộng từ cấp cơ sở; đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, công bằng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

**II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI**

**1. Đối tượng**

Là đội viên, thiếu niên, nhi đồng đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn quận đáp ứng đủ những yêu cầu sau:

- Được các Liên đội chọn cử, có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường.

- Đối với thí sinh cấp Tiểu học: Nội dung “*Học tập các môn học, hoạt động giáo dục*” được đánh giá hoàn thành trở lên; sự hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất được đánh giá đạt trở lên.

- Đối với thí sinh Trung học cơ sở: nội dung “*Kết quả rèn luyện và học tập*” trong từng học kỳ phải được đánh giá từ mức khá trở lên.

**2. Số lượng**

Căn cứ quy mô tổ chức Hội thi và số lượng học sinh của các đơn vị, Ban tổ chức Hội thi phân bổ số lượng như sau:

- Nhóm 1 (*Từ 800 học sinh trở lên*): Được phân bổ 02 thí sinh. Gồm 07 đơn vị: Tiểu học Hưng Đạo, Tiểu học Hải Thành, Tiểu học Hòa Nghĩa, Tiểu học và Trung học cơ sở Tân Thành, THCS Đa Phúc, THCS Hưng Đạo, THCS Hòa Nghĩa.

- Nhóm 2 (*Dưới 800 học sinh*): Được phân bổ 01 thí sinh. Gồm 05 đơn vị: THCS Anh Dũng, Tiểu học Đa Phúc, THCS Hải Thành, Tiểu học Anh Dũng, Tiểu học và Trung học cơ sở Dewey.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, HỒ SƠ DỰ THI**

#### **1. Nội dung**

- Thí sinh biểu diễn 01 bài hát bằng tiếng Việt phù hợp với lứa tuổi và thuần phong mỹ tục của con người Việt Nam (*không sử dụng các bài hát nước ngoài*).

- Thí sinh không sử dụng lại ca khúc mà thí sinh đó đã đạt giải tại các cuộc thi âm nhạc khác từ cấp thành phố trở lên.

#### **2. Hình thức**

- Thí sinh biểu diễn ca khúc theo hình thức đơn ca. Không sử dụng liên khúc.

- Thí sinh chủ động phần nhạc đệm (*được thu âm trước phần bè*).

#### **3. Quy định về sử dụng phụ họa cho tiết mục dự thi**

- Thí sinh có thể sử dụng phụ họa cho tiết mục dự thi của.

- Lực lượng tham gia phụ họa cho tiết mục dự thi phải là các em thiếu nhi trong độ tuổi từ 9 đến 15 tuổi.

- Không sử dụng hình ảnh, video clip trình chiếu để phụ họa.

#### **4. Hồ sơ dự thi**

Hồ sơ của thí sinh tham dự Hội thi cấp quận bao gồm:

- Danh sách thí sinh tham dự Hội thi cấp quận (*có chữ ký, đóng dấu của Ban giám hiệu nhà trường theo mẫu của Ban tổ chức*).

- File nhạc (*chỉ sử dụng định dạng MP3 hoặc WAV*), ghi rõ thông tin thí sinh: họ tên, đơn vị (*Ví dụ: Nguyễn Văn A, Tiểu học Anh Dũng*).

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian (*dự kiến*):** Tuần 01 tháng 3 năm 2025.

**2. Địa điểm:** Hội trường lớn Trung tâm hành chính quận.

### **V. CƠ CHẾ CHẤM ĐIỂM, BAN GIÁM KHẢO VÀ GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Cơ chế chấm điểm**

- Giám khảo đánh giá tiết mục dự thi của thí sinh theo thang điểm 10 với các nội dung đánh giá sau:

+ Nội dung (*01 điểm*): Nội dung ca khúc phù hợp với độ tuổi, cấp học theo quy định.

+ Kỹ thuật thanh nhạc (*08 điểm*): Giọng hát vang, sáng, truyền cảm; hát đúng cao độ, trường độ; phát âm chuẩn, tròn vành rõ chữ.

+ Phong cách biểu diễn (01 điểm): Phong cách biểu diễn, trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung ca khúc.

- Điểm đánh giá tác phẩm là kết quả trung bình cộng điểm số của các giám khảo. Trường hợp Giám khảo có điểm số chênh lệch từ trên 1,1 điểm trở lên, sẽ hủy điểm của hai Giám khảo có chênh lệch lớn nhất.

## 2. Ban Giám khảo

Thành phần Ban Giám khảo gồm đại diện Cung văn hóa Thiếu nhi thành phố, đại diện Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng đội quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao quận, một số nhạc sĩ, ca sĩ ...

## 3. Cơ cấu giải thưởng

- Căn cứ vào kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban tổ chức sẽ trao các giải Nhất, Nhì, Ba cho từng khối Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Ban Thường vụ Quận đoàn - Phòng Giáo dục & Đào tạo cấp giấy Chứng nhận cho các tiết mục đạt giải.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp quận

- Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng đội quận xây dựng Kế hoạch Hội thi và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi xong trước ngày 10/3/2025. Căn cứ kết quả Hội thi cấp quận, lựa chọn các tiết mục xuất sắc tham gia Hội thi cấp thành phố.

### 2. Các Liên đội trực thuộc

- Tuyên truyền sâu rộng về Hội thi, tổ chức Hội thi cấp Liên đội hoặc chọn cử thí sinh tham gia Hội thi cấp quận xong trước tuần 04 tháng 02 năm 2025.

- Gửi hồ sơ thí sinh về Văn phòng Quận đoàn **trước ngày 05/3/2025** (giờ hành chính). Địa chỉ: Văn phòng Quận đoàn (Khu trung tâm hành chính quận Dương Kinh). Email: doantncshcmquanduongkinh@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sơn ca quận Dương Kinh, năm học 2024 - 2025, Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng đội quận đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Thành đoàn - Hội đồng đội thành phố (để b/c);
- Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS;
- Các Liên đội;
- Lưu.

**TM. BTV ĐOÀN - HĐĐ QUẬN**  
**BÍ THƯ**



**Trịnh Thị Mai Phương**